
Управление образования Артемовского городского округа

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Лицей № 21» (МАОУ «Лицей № 21»)

ПРИКАЗ
27 мая 2024 г. № 51/2

г. Артёмовский Свердловской области

Об утверждении списка учебников, учебных пособий для использования при реализации

основных образовательных программ основного общего, среднего общего образования в

МАОУ «Лицей № 21» на 2024-2025 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключенных учебников» (с изменениями

и дополнениями от 21.07.2023 г. № 556, от 21.02.2024 г. № 119, от 21.05.2024 г. № 347),

основной образовательной программой основного общего образования Муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 21», основной образовательной

программой среднего общего образования Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Лицей № 21», на основании решения педагогического

совета от 24.05.2024 г. № 8

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Список учебников, учебных пособий для использования при реализации

основных образовательных программ основного общего, среднего общего образования

в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей № 21» на

2024-2025 учебный год (приложение).

2. Рубцовой Л.Н., заместителю директора по учебно-методической работе:

- довести до сведения педагогических работников Список учебников, учебных

пособий для использования при реализации основных образовательных программ

основного общего, среднего общего образования в МАОУ «Лицей № 21» на 2024-

2025 учебный год;

- обеспечить размещение на официальном сайте Муниципального автономного





Приложение

к приказу от 27.05.2024 г. № 51/2

«Об утверждении списка учебников, учебных пособий для использования при реализации

основных образовательных программ основного общего, среднего общего образования в

МАОУ «Лицей № 21» на 2024-2025 учебный год»

Пояснительная записка

Список учебников, учебных пособий, используемых в образовательном процессе

МАОУ «Лицей № 21» на 2024-2025 учебный год (далее – Список) сформирован в

соответствии:

- - пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ

(ред. от 30.12.2021) «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и

дополнениями);

- - основной образовательной программой основного общего, среднего общего

образования МАОУ «Лицей №21»;

- - Положением о порядке формирования списка учебников, учебных пособий,

используемых при реализации образовательных программ основного общего и

среднего общего образования в Муниципальном автономном общеобразовательном

учреждении «Лицей № 21» (МАОУ «Лицей № 21»), утвержденного приказом №85/1 от

29.12. 2020 г.

Список формируется с целью стабильного поэтапного комплектования учебного

фонда библиотечно-информационного центра для реализации прав обучающихся на

бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами.

Список включает учебники, в соответствии с утвержденным федеральным перечнем

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования утвержденный приказом Минпросвещения от 21 сентября 2022 г. N

858 «Об утверждении Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников» (с изменениями Приказ № 556 от 21.07.2023 г.,

Приказ №119 от21.02.2024г., Приказ №347 от 21.05.2024г.)

Список включает учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к



использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 9 июня 2016 года № 699 «Об утверждении перечня организаций,

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования».

В состав Списка входят учебники, учебные пособия, реализующие содержание

учебных предметов, курсов, входящих в обязательную часть учебного плана, части,

формируемой участниками образовательных отношений, учебного плана основной

образовательной программы основного и среднего общего образования.

Список призван обеспечить сохранение единого образовательного пространства,

определяя в качестве условий формирования заказа на учебники реализацию принципов

вариативности образования, преемственности содержания на всех уровнях образования.

МАОУ «Лицей № 21» осуществляет выбор учебников, учебных пособий и несет

ответственность за их использование в образовательном процессе.

Список состоит из 3 разделов:

В 1 раздел вошли учебники, допущенные к использованию при реализации учебных

предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной

программы среднего общего образования. (Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования» (с изменениями и

дополнениями от 18 июля, от 8 ноября 2022 г., 27 декабря 2023 г., 22 января,19 февраля

2024 г, 21 мая 2024г.);

Во 2 раздел также вошли учебники, допущенные к использованию при реализации учебных

предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной

программы среднего общего образования. (Приказ Министерства образования и науки РФ

от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении Федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования» (с изменениями от 12.08.2022

№ 732)

В 3 раздел вошли учебники, учебные пособия, допущенные к использованию при

реализации учебных предметов, курсов, модулей, входящих в часть, формируемую

участниками образовательных отношений, учебного плана основной образовательной

программы основного, среднего общего образования.



1 раздел
Учебники и учебные пособия, допущенные к использованию для реализации учебных
предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной образовательной
программы основного общего образования.

Порядковый
номер учебника

Автор/авторский
коллектив

Наименование
учебника

Класс Издательство

Русское слово и литература (предметная область)
Русский язык (учебный предмет)
1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А., Баранов

М.Т.,
Тростенцова Л.А. и другие

Русский язык: 5-й класс:
учебник: в 2 частях; 5-е
издание, переработанное

5 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.2.1.1.1.2. Ладыженская Т.А., Баранов
М.Т.,
Тростенцова Л.А. и другие

Русский язык: 6-й класс:
учебник: в 2 частях; 5-е
издание, переработанное

6 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.2.1.1.4.2. Разумовская М.М.,
Львова С.И.,  Капинос В.И.  и
другие

Русский язык. 7 класс. 7 ООО «Дрофа»

1.1.2.1.1.4.3. Разумовская М.М.,
Львова С.И.,  Капинос В.И.  и
другие

Русский язык. 8 класс. 8 ООО «Дрофа»

1.1.2.1.1.4.4. Разумовская М.М.,
Львова С.И.,  Капинос В.И.  и
другие

Русский язык. 9 класс. 9 ООО «Дрофа»

Ушаков Д.Н., Крючков С.Е.
Орфографический словарь.

Русский язык и литература. 5-11 ООО «Дрофа»

Литература (учебный предмет)
1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература: 5-й класс:
учебник:  в 2  частях;  14-е
издание, переработанное

5 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.1.2.1.2. Полухина В.П.,
Коровина В.Я.,
Журавлев В.П.
и другие; под редакцией
Коровиной В.Я.

Литература: 6-й класс:
учебник:  в 2  частях;  14-е
издание, переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.1.2.3.2. Меркин Г.С. Литература (в 2  частях)  7
класс

7 ООО «Русское
слово - учебник»

1.1.2.1.2.3.3. Меркин Г.С. Литература (в 2  частях)  8
класс

8 ООО «Русское
слово - учебник»

1.1.2.1.2.3.4. Зинин С.А., Сахаров В.И.,
Чалмаев В.А

Литература (в 2  частях)  9
класс

9 ООО «Русское
слово - учебник»

Иностранные языки (предметная область)
Иностранный язык (учебный предмет)
Английский язык
1.1.2.3.1.1.1. Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,  Подоляко О.Е.  и
другие

Английский язык: 5-й
класс: учебник; 15-е
издание, переработанное

5 АО Издательство
«Просвещение»

Ваулина Ю.  Е.  и др. Английский язык 5 АО Издательство



Английский язык. Книга для
чтения.  Джек и бобовое
зернышко. Учебное пособие.

«Просвещение»

1.1.2.3.1.1.2. Ваулина Ю.Е.,
Дули Д.,  Подоляко О.Е.  и
другие

Английский язык: 6-й
класс: учебник; 14-е
издание, переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение»

Ваулина Ю.  Е.  и др.
Английский язык. Алиса в
стране чудес. (по Л. Кэрроллу)
Книга для чтения. Учебное
пособие.

Английский язык 6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.3.1.4.2. Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко О.Е.
и другие

Английский язык 7 АО Издательство
«Просвещение»

Ваулина Ю.  Е.  и др.
Английский язык. Питер Пэн
(по Д.  Барри)  Книга для
чтения. Учебное пособие.

Английский язык 7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.3.1.4.3. Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко О.Е.
и другие

Английский язык. 8 класс. 8 АО Издательство
«Просвещение»

Ваулина Ю.  Е.  и др.
Английский язык.
Кентервильское привидение
(по О.  Уайльду).  Книга для
чтения. Учебное пособие.

Английский язык 8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.3.1.4.4. Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко О.Е.
и другие

Английский язык. 9 класс. 9 АО Издательство
«Просвещение»

Ваулина Ю.  Е.  и др.
Английский язык. Пигмалион
(По Б.  Шоу).  Книга для
чтения. Учебное пособие.

Английский язык 9 АО Издательство
«Просвещение»

Общественно-научные предметы (предметная область)
История (учебный предмет)
1.1.2.5.1.1.1. Вигасин А.А.,

Годер Г.И.,
Свенцицкая И.С.; под
редакцией Искендерова А.А.

История. Всеобщая
история.
История Древнего мира: 5-
й класс:  учебник;  14-е
издание, переработанное

5 АО Издательство
«Просвещение»

Автор-сост. Ляпустин Б. С. История Древнего мира.
Атлас.

5 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.1.2. Агибалова Е.В.,
Донской Г.М.;
под редакцией Сванидзе А.А.

История. Всеобщая
история. История Средних
веков: 6-й класс: учебник;
13-е издание,
переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение»

Ведюшкин В.А., Гусарова
Т.П.

История Средних веков.
Атлас

6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.7.2. Юдовская А.Я.,
Баранов П.А., Ванюшкина
Л.М.;под редакцией
Искендерова А.А.

Всеобщая история.
История Нового времени.7
класс

7 АО Издательство
«Просвещение»



Ведюшкин В.  А.,  Лазарева А.
В.

История Нового времени.
Атлас.

7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.7.3. Юдовская А.Я.,
Баранов П.А., Ванюшкина
Л.М.
и другие; под редакцией
Искендерова А.А.

Всеобщая история.
История Нового времени.
8 класс

8 АО Издательство
«Просвещение»

Коллектив авторов. История
нового времени.  XVIII  в.  8
класс. Атлас. Новый
историко-культурный
стандарт.

Всеобщая история. История
Нового времени

8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.7.4. Юдовская А.Я.,
Баранов П.А., Ванюшкина
Л.М.
и другие; под редакцией
Искендерова А.А.

Всеобщая история.
История Нового времени.
9 класс

9 АО Издательство
«Просвещение»

История нового времени. XIX
-  начало XX  в.  (Историко-
культурный стандарт)
Линейная структура курса..

Всеобщая история. История
Нового времени

8-9 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.1.6. Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Стефанович П.С. и другие;
под редакцией Торкунова А.В.

История. История России:
6-й класс:  учебник:  в 2
частях;
3-е издание,
переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение»

Автор-сост. Мерзликин А. Ю.,
Старкова И. Г. / Под ред.
Данилова А.  А.   История
России. Атлас.

История России 6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.1.7. Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Курукин И.В. и другие; под
редакцией Торкунова А.В.

История. История России:
7-й класс:  учебник:  в 2
частях; 3-е издание,
переработанное

7 АО Издательство
«Просвещение»

Автор-сост.  Курукин И.  В.  /
Под ред.  Данилова А.  А.
История России. Атлас.

История России 7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.5.2. Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Курукин И.В. и другие; под
редакцией Торкунова А.В.

История России (в 2 частях)
8 класс

8 АО Издательство
«Просвещение»

Автор-сост.  Курукин И.  В.  /
Под ред.  Данилова А.  А.
История России. Атлас.

История России 8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.1.5.3. Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Левандовский А.А. и другие;
под редакцией Торкунова А.В.

История России (в 2 частях)
9 класс.

9 АО Издательство
«Просвещение»

Автор-сост. Тороп В. В./Под
ред. Данилова А.А. История
России. Атлас.

История России 9 АО Издательство
«Просвещение»



Обществознание (учебный предмет)
1.1.2.5.2.1.1. Боголюбов Л.Н.,

Рутковская Е.Л.,
Иванова Л.Ф. и другие

Обществознание. 6 класс:
учебник; 1-ое издание

6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н.,
Лазебни кова А.Ю.,
Половникова А.В. и другие

Обществознание: 7-й класс:
учебник; 1-ое издание

7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Городецкая Н.И. и другие

Обществознание: 8-й класс 8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.2.1.3. Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. и другие

Обществознание: 9-й класс 9 АО Издательство
«Просвещение»

География (учебный предмет)

1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А.И.,
Николина В.В.,
Липкина Е.К. и другие

География:  5  -  6-е классы:
учебник; 12-е издание,
переработанное

5-6 АО Издательство
«Просвещение»

Коллектив авторов.
География.5 класс. Атлас.
Традиционный комплект.

География 5-6 АО Издательство
«Просвещение»

Коллектив авторов.
География.6 класс. Атлас.
Традиционный комплект.
Просвещение.2021 г.

География 55-6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.3.2.2. Климанова О.А.,
Климанов В.В.,
Ким Э.В.  и другие;  под
редакцией Климановой О.А.

География:
Страноведение.7 класс.

7 ООО «Дрофа»

Коллектив авторов.
География.6 класс. Атлас.
Традиционный комплект.
Просвещение.2021 г.

География 7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.3.2.3. Алексеев А.И.,
Низовцев В.А.,
Ким Э.В.  и другие;  под
редакцией Алексеева А.И.

География: География
России.
Природа и население.8
класс

8 ООО «Дрофа

Коллектив авторов.
География.6 класс. Атлас.
Традиционный комплект.
Просвещение.2021 г.

География 8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.5.3.2.4. Алексеев А.И.,
Низовцев В.А.,
Ким Э.В.  и другие;  под
редакцией Алексеева А.И.

География: География
России.
Хозяйство и
географические районы
9 класс

9 ООО «Дрофа»

Коллектив авторов.
География. Атлас.

География 9 АО Издательство
«Просвещение»



Традиционный комплект.
Просвещение.2021 г.

Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область)
Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет)
2.1.2.3.4.1.1. Виноградова Н.Ф.,

Власенко В.И.,
Поляков А.В.

Основы духовно-
нравственной культуры
народов России

5 ООО«ВЕНТАНА-
ГРАФ

2.1.2.3.4.5.2. Виноградова Н.Ф.,
Мариносян Т.Э.

Основы духовно-нрав-
ственной культуры народов
России

6 АО «Издательство
«Просвещение»

Математика и информатика (предметная область)
Математика (учебный предмет)
1.1.2.4.1.1.1. Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и другие

Математика: 5-й класс:
базовый уровень: учебник:
в 2  частях;  3-е издание,
переработанное

5 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.4.1.1.2. Виленкин Н.Я.,
Жохов В.И.,
Чесноков А.С. и другие

Математика: 6-й класс:
базовый уровень: учебник:
в 2  частях;  3-е издание,
переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.4.1.1.3. Макарычев Ю.Н., Миндюк
Н.Г.,  Нешков К.И.  и другие;
под редакцией Теляковского
С.А.

Математика.
Алгебра: 7-й класс: базовый
уровень: учебник; 15-е
издание, переработанное

7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.4.1.1.4. Макарычев Ю.Н., Миндюк
Н.Г.,
Нешков К.И.  и другие;  под
редакцией Теляковского С.А.

Математика.
Алгебра: 8-й класс: базовый
уровень: учебник; 16-е
издание, переработанное

8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.4.2.10.2. Никольский С.М.,
Потапов М.К.,
Решетников Н.Н.
и другие

Алгебра. 9 класс. 9 АО Издательство
«Просвещение»

Геометрия (учебный предмет)
1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и другие

Математика.
Геометрия:  7  -  9-е классы:
базовый уровень: учебник;
14-е издание,
переработанное

77-9 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.4.3.1.1. Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и другие

Математика.
Геометрия: 7 - 9-е классы.:

77-9 АО Издательство
«Просвещение»

Прасолов В. В. Решение задач
повышенной сложности по
геометрии. Задачник. Учебное
пособие. Просвещение.2021г.

Геометрия 77-9 АО Издательство
«Просвещение»

Математика. Вероятность и статистика.
1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р.,

Ященко И.В.;
под редакцией Ященко И.В.

Математика.
Вероятность и статистика: 7
- 9-е классы: базовый

7-9 АО Издательство
«Просвещение»



уровень: учебник: в 2
частях; 1-ое издание

Информатика (учебный предмет)
1.1.2.4.2.1.1. Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.
Информатика: 7-й класс:
базовый уровень: учебник;
5-е издание,
переработанное

7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л.,
Босова А.Ю.

Информатика: 8-й класс:
базовый уровень: учебник;
5-е издание,
переработанное

8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.4.4.1.2. Босова Л.Л.,
Босова А.Ю.

Информатика. 9 класс. 9 ООО «БИНОМ.
Лаборатория

знаний»
Естественнонаучные предметы (предметная область)
Физика (учебный предмет)
1.1.2.6.1.1.1. Перышкин И.М.,

Иванов А.И.
Физика: 7-й класс: базовый
уровень: учебник; 3-е
издание, переработанное

7 АО Издательство
«Просвещение»

Марон А.Е., Марон Е.А.,
Позойский С.В. Физика.
Сборник вопросов и задач.
Пособие.

Физика 7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.6.1.1.2. Перышкин И.М.,
Иванов А.И.

Физика: 8-й класс: базовый
уровень: учебник; 3-е
издание, переработанное

8 АО Издательство
«Просвещение»

Марон А.Е. Марон Е.А.,
Позойский С.В. Физика.
Сборник вопросов и задач.
Пособие.

Физика 8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.6.1.7.2. Перышкин А.В.,
Гутник Е.М.

Физика. 9 класс 9 ООО «Дрофа»

Марон А.Е. Марон Е.А.,
Позойский С.В. Физика.
Сборник вопросов и задач.
Пособие.

Физика 9 АО Издательство
«Просвещение»

Биология (учебный предмет)
1.1.2.6.3.1.1. Биология: 5-й класс: базовый

уровень: учебник; 1-е издание
Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.,
Гапонюк З.Г. и другие; под
редакцией Пасечника В.В.

5 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.2.6.3.1.2. Биология: 6-й класс: базовый
уровень: учебник; 1-е издание

Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.,
Гапонюк З.Г. и другие; под
редакцией Пасечника В.В.

6 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.2.6.2.4.2. Сивоглазов В.И.,
Сарычева Н.Ю.,
Каменский А.А.

Биология.7 класс. 7 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.2.6.2.4.3. Сивоглазов В.И.,
Каменский А.А.,
Сарычева Н.Ю.

Биология.8 класс. 8 АО «Издательство
«Просвещение»



1.1.2.6.2.4.4. Сивоглазов В.И.,
Каменский А.А.,
Касперская Е.К. и другие

Биология.9 класс. 9 АО «Издательство
«Просвещение»

Химия (учебный предмет)
1.1.2.6.2.1.1. Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

Химия: 8-й класс: базовый
уровень: учебник; 5-е
издание, переработанное

8 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.6.3.5.2 Рудзитис Г.Е.,
Фельдман Ф.Г.

Химия.9 класс. 9 АО Издательство
«Просвещение»

Искусство (предметная область)
Изобразительное искусство (учебный предмет)
1.1.2.8.1.1.1. Горяева Н.А.,

Островская О.В.; под
редакцией Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство: 5-й класс:
учебник; 15-е издание,
переработанное

5 АО Издательство
«Просвещение

1.1.2.8.1.1.2. Неменская Л.А.;
под редакцией Неменского
Б.М.

Изобразительное
искусство: 6-й класс:
учебник; 13-е издание,
переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение

1.1.2.7.1.1.2. Питерских А.С.,
Гуров Г.Е.; под редакцией
Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство.7  класс

7 АО Издательство
«Просвещение

Музыка (учебный предмет)
1.1.2.8.2.1.1. Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.
Музыка: 5-й класс:
учебник; 14-е издание,
переработанное

5 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.8.2.1.2. Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

Музыка: 6-й класс:
учебник; 13-е издание,
переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.7.2.1.2. Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

Музыка. 7 класс. 7 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.7.2.1.3. Сергеева Г.П.,
Критская Е.Д.

Музыка. 8 класс. 8 АО Издательство
«Просвещение»

Технология (предметная область)
1.1.2.9.1.1.1. Глозман Е.С.,

Кожина О.А.,
Хотунцев Ю.Л. и другие

Технология: 5-й класс:
учебник; 4-е издание,
переработанное

5 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.9.1.1.2. Глозман Е.С.,
Кожина О.А.,
Хотунцев Ю.Л. и другие

Технология: 6-й класс:
учебник; 4-е издание,
переработанное

6 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.2.8.1.2.2. Глозман Е.С., Кожина О.А.,
Хотунцев Ю.Л. и другие

Технология: 7-й класс 7 ООО «Дрофа»

1.1.2.8.1.2.3. Глозман Е.С., Кожина О.А.,
Хотунцев Ю.Л. и другие

Технология: 8-9 класс 8-9 ООО «Дрофа»

Физическая культура (учебный предмет)
1.1.2.9.1.1.1. Виленский М.Я.,

Туревский И.М.,
Физическая культура. 5-7
классы.

5-7 АО Издательство
«Просвещение»



Торочкова Т.Ю. и другие; под
редакцией Виленского М.Я.

1.1.2.9.1.1.2. Лях В.И. Физическая культура. 8-9
классы

8-9 АО Издательство
«Просвещение»

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)
1.1.2.9.2.1.1. Рудаков Д.П. и другие; под

научной редакцией Шойгу
Ю.С.

Основы безопасности
жизнедеятельности (2
частях) 8-9 классы.

8-9 ООО «Дрофа»

2 раздел
Учебники и учебные пособия, допущенные к использованию для реализации обязательной
части основной образовательной программы среднего   общего образования

Порядковый
номер учебника

Автор/авторский
коллектив

Наименование
учебника

Класс Издательство

Русское слово и литература (предметная область)
Русский язык (учебный предмет)
1.1.3.1.1.2.1. Гусарова И.В. Русский язык;

углубленное
обучение.10 класс

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.1.1.2.2. Гусарова И.В. Русский язык;
углубленное
обучение.11 класс

10-11 АО Издательство
«Просвещение»

Федорова Т.Л. Орфографический
словарь русского языка.

Русский язык и
литература

5-11 ООО «Стандарт»

1.1.3.1.2.1.1. Лебедев Ю.В. Литература (в 2
частях)10 класс

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.1.2.1.2. Михайлов О.Н.,
Шайтанов И.О.,
Чалмаев В.А. и другие; под редакцией
Журавлева В.П.

Литература (в 2
частях)11 класс

11 АО Издательство
«Просвещение»

Иностранные языки (предметная область)
Иностранный язык (учебный предмет)
Английский язык
1.1.3.3.1.1.1. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева

И.В. и другие
Английский
язык.10 класс

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.3.1.1.2. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева
И.В. и другие

Английский
язык.11 класс

11 АО Издательство
«Просвещение»

Общественно-научные предметы (предметная область)
История (учебный предмет)
1.1.3.6.1.1.1. Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История

России. 1914 - 1945
годы: 10 класс:
базовый уровень:
учебник

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.6.1.1.2. Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История
России.  1945  год -
начало XXI века: 11
класс: базовый
уровень: учебник

11 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.6.1.2.1. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая
история. 1914 - 1945
годы: 10 класс:

10 АО Издательство
«Просвещение»



базовый уровень:
учебник

1.1.3.6.1.2.2. Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая
история. 1945 год -
начало XXI века: 11
класс: базовый
уровень: учебник

11 АО Издательство
«Просвещение»

А.А. Вершинин История России.
Атлас.

История России 10 АО «Издательство
«Просвещение»

География (учебный предмет)
1.1.3.6.3.1.1. Гладкий Ю.Н.,

Николина В.В.
География.10 класс 10 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.6.3.1.2. Гладкий Ю.Н.,
Николина В.В.

География.11 класс 11

Обществознание (учебный предмет)
1.1.3.6.2.1.1. Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.
и другие; под редакцией Боголюбова
Л.Н., Лазебниковой А.Ю

Обществознание. 10
класс

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.6.2.1.2. Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и
другие; под редакцией Боголюбова
Л.Н., Лазебниковой А.Ю.

Обществознание. 11
класс

11 АО Издательство
«Просвещение»

Математика и информатика (предметная область)
Математика (учебный предмет)
1.1.3.4.1.1.1. Алимов Ш.А.,

Колягин Ю.М.,
Ткачева М.В. и другие

Математика:
алгебра и начала
математического
анализа, геометрия.
Алгебра и начала
математического
анализа.10-11
классы.

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.4.1.3.1. Мерзляк А.Г.,
Номировский Д.А.,
Поляков В.М.;
под редакцией Подольского В.Е.

Математика.
Алгебра и начала
математического
анализа;
углубленное
обучение. 10 класс

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.4.1.3.2. Мерзляк А.Г.,
Номировский Д.А.,
Поляков В.М.;
под редакцией Подольского В.Е.

Математика.
Алгебра и начала
математического
анализа;
углубленное
обучение.
11 класс

11 АО Издательство
«Просвещение»

Геометрия (учебный предмет)



1.1.3.4.1.2.1. Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и другие

Математика:
алгебра и начала
математического
анализа, геометрия.
Геометрия.10-
11классы

10-11 АО Издательство
«Просвещение»

Информатика (учебный предмет)
1.1.3.4.2.2.1. Поляков К.Ю.,

Еремин Е.А.
Информатика (в 2
частях);
углубленное
обучение.10 класс

10 ООО «БИНОМ.
Лаборатория

знаний»

1.1.3.4.2.2.2. Поляков К.Ю.,
Еремин Е.А.

Информатика (в 2
частях);
углубленное
обучение.11 класс

11 ООО «БИНОМ.
Лаборатория

знаний»

Естественнонаучные предметы (предметная область)
Физика (учебный предмет)
1.1.3.5.1.1.1. Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б.,
Сотский Н.Н.;
под редакцией Парфентьевой Н.А.

Физика. 10 класс 10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.1.1.2. Мякишев Г.Л.,
Буховцев Б.Б.,
Чаругин В.М.;
под редакцией Парфентье вой Н.А.

Физика. 11 класс 11 АО Издательство
«Просвещение»

Парфентьева Н. А. Сборник задач по
физике (Классический курс)

Физика 10-11 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.1.2.1. Касьянов В.А. Физика;
углубленное
обучение.10 класс

10 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.1.2.2. Касьянов В.А. Физика;
углубленное
обучение.11 класс.

11 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.1.10.1. Мякишев Г.Я.,
Синяков А.З.

Физика.
Механика;
углубленное
обучение.10 класс

10-11 ООО «Дрофа»

1.1.3.5.1.10.2. Мякишев Г.Я.,
Синяков А.З.

Физика.
Молекулярная
физика.
Термодинамика;
углубленное
обучение.10 класс

11 ООО «Дрофа»

1.1.3.5.1.10.3. Мякишев Г.Я.,
Синяков А.З.

Физика.
Электродинамика;
углубленное
обучение.10-11
классы

10-11 ООО «Дрофа»

1.1.3.5.1.10.4. Мякишев Г.Я.,
Синяков А.З.

Физика. 11 ООО «Дрофа»



Колебания и волны;
углубленное
обучение.11 класс.

1.1.3.5.1.10.5. Мякишев Г.Я.,
Синяков А.З.

Физика. Оптика.
Квантовая физика;
углубленное
обучение.11класс.

11 ООО «Дрофа»

Химия (учебный предмет)
1.1.3.5.2.1.1. Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

Химия.10 класс. 10 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.2.1.2. Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.

Химия.11 класс. 11 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.2.2.1. Еремин В.В.,
Кузьменко Н.Е.,
Теренин В.И. и другие; под редакцией
Лунина В.В.

Химия;
углубленное
обучение.10 класс

10 ООО «Дрофа»

1.1.3.5.2.2.2. Еремин В.В.,
Кузьменко Н.Е.,
Дроздов А.А.,
и другие; под редакцией Лунина В.В.

Химия;
углубленное
обучение.11 класс

11 ООО «Дрофа»

Биология (учебный предмет)
1.1.3.5.3.1.1. Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,
Рубцов А.М.
и другие; Под редакцией Пасечника
В.В.

Биология.10 класс 10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.3.1.2. Пасечник В.В.,
Каменский А.А.,
Рубцов А.М.
и другие; Под редакцией Пасечника
В.В.

Биология.11 класс 11 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.3.2.1. Теремов А.В.,
Петросова Р.А.

Биология.
Биологические
системы и
процессы;
углубленное
обучение

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.5.3.2.2. Теремов А.В.,
Петросова Р.А.

Биология.
Биологические
системы и
процессы;
углубленное
обучение

11 АО Издательство
«Просвещение»

Физическая культура (учебный предмет)
Физическая культура (учебный предмет)



1.1.3.7.1.1.1. Лях В.И. Физическая
культура; базовый
уровень.10-11
классы.

10-11 АО Издательство
«Просвещение»

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)
Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)
1.1.3.7.2.1.1. Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,
Льняная Л.И.
и другие; под редакцией Егорова С.Н.

Основы
безопасности
жизнедеятельности;
базовый уровень.10
класс

10 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.3.7.2.1.2. Хренников Б.О.,
Гололобов Н.В.,
Льняная Л.И.
и другие; под редакцией Егорова С.Н.

Основы
безопасности
жизнедеятельности;
базовый уровень.11
класс

11 АО «Издательство
«Просвещение»

 Индивидуальный проект
2.1.3.5.2.1.1. Половкова М.В.,

Носов А.В.,
Половкова Т.В. и другие

Индивидуальный
проект.

10-11 АО Издательство
«Просвещение»

3 раздел
Учебники и учебные пособия, допущенные к использованию при реализации части,
формируемой участниками образовательных отношений основного и среднего общего
образования

Порядковый
номер
учебника

Автор/авторский
коллектив

Наименование
Учебника/пособия Класс

Наименование
издателя (ей)
учебника/пособия

Основное общее образование
Математика и информатика (предметная область)
«Наглядная геометрия»
2.1.2.4.1.4.1. Шарыгин И.Ф.,

Ерганжиева Л.Н.
Математика.
Наглядная
геометрия.5-6
классы

5-6 ООО"ДРОФА"

Естественнонаучные предметы (Физика. Биология. Химия)
«Физика и химия. Введение в естественнонаучные предметы»
2.1.2.4.1.1.1. Гуревич А.Е., Исаев Д.А., Понтак Л.С. Введение в

естественно
научные предметы.
Естествознание.
Физика.
Химия

5-6 ООО «Дрофа»

Физический практикум
Марон А.Е., Марон Е.А., Позойский
С.В. Физика. Сборник вопросов и
задач. Пособие.

Физика 7 АО Издательство
«Просвещение»

Прикладная биология.
1.1.2.6.2.4.2. Сивоглазов В.И.,

Сарычева Н.Ю.,
Каменский А.А.

Биология. 7 класс. 7 АО «Издательство
«Просвещение»

1.1.2.6.2.4.3. Сивоглазов В.И., Биология. 8 класс. 8 АО «Издательство



Каменский А.А.,
Сарычева Н.Ю.

«Просвещение»

Среднее общее образование
Элективный курс «Русское правописание»
Элективный курс « Сложные вопросы  в обществознании»
1.1.3.6.2.1.2. Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и
другие; под редакцией Боголюбова
Л.Н., Лазебниковой А.Ю.

Обществознание. 11
класс

11 АО Издательство
«Просвещение»

   Экономика (учебный предмет)
2.1.3.6.2.7.1. Королева Г.Э.,

Бурмистрова Т.В.
Экономика 10-11 кл 10-11 ООО «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

   Право (учебный предмет)
2.1.3.6.2.5.1. Никитин А.Ф.,

Никитина Т.И.,
Акчурин Т.Ф.

Право 10-11 кл 10-11 ООО «Дрофа»

Элективный курс   «Приемы  и методы решения математических задач»
1.1.3.4.1.3.1. Мерзляк А.Г.,

Номировский Д.А.,
Поляков В.М.;
под редакцией Подольского В.Е.

Математика.
Алгебра и начала
математического
анализа;
углубленное
обучение.
10 класс

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.4.1.3.2. Мерзляк А.Г.,
Номировский Д.А.,
Поляков В.М.;
под редакцией Подольского В.Е.

Математика.
Алгебра и начала
математического
анализа;
углубленное
обучение.
11 класс

11 АО Издательство
«Просвещение»

Ященко И.В., Шестаков С.А. Алгебра
и начала математического анализа.

Универсальный
многоуровневый
сборник задач.

10-11 АО
«Просвещение»

Элективный курс «Приемы и методы планиметрических задач»
1.1.3.4.1.1.1. Алимов Ш.А.,

Колягин Ю.М.,
Ткачева М.В. и другие

Математика:
алгебра и начала
математического
анализа, геометрия.
Алгебра и начала
математического
анализа.10-11
классы.

10 АО Издательство
«Просвещение»

1.1.3.4.1.2.1. Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и другие

Математика:
алгебра и начала
математического
анализа, геометрия.
Геометрия.10-
11классы

10-11 АО Издательство
«Просвещение»



Элективный курс «Информатика в задачах»
1.1.3.4.2.2.1. Поляков К.Ю.,

Еремин Е.А.
Информатика (в 2
частях);
углубленное
обучение.10 класс

10 ООО «БИНОМ.
Лаборатория

знаний»

1.1.3.4.2.2.2. Поляков К.Ю.,
Еремин Е.А.

Информатика (в 2
частях);
углубленное
обучение.11 класс

11 ООО «БИНОМ.
Лаборатория

знаний»

Элективный курс «Генетика»
Кузьмин И.В., Ким А.И., Кукушкина
И.В,
Нефедова Л.Н.

Генетика. 10-11 АО Издательство
«Просвещение»

Элективный курс «Физическая химия»
Белоногов В.А, Белоногова Г.У. Физическая химия.

Учебное пособие
10-11 АО

«Просвещение»
Пузаков С.А., Попков В.А., Барышева
И.В.

Химия. Сборник
задач и упражнений

10-11 АО
«Просвещение»

Элективный курс «Физика в задачах»
Парфентьева Н. А. Сборник задач по
физике (Классический курс)

Физика 10-11 АО Издательство
«Просвещение»



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-24T16:39:49+0500




